

Miasto Przemyśl – budujemy ideę otwartości danych w oparciu o Miejską Politykę Interoperacyjności

Miasto Przemyśl stawia kolejne kroki w kierunku udostępniania danych publicznych w sposób przejrzysty i dostępny dla wszystkich mieszkańców. Od 2018 roku miasto aktywnie uczestniczy w procesie otwierania danych publicznych na portalu dane.gov.pl. Wspierane przez dostawców systemów IT, władze miejskie udostępniły już blisko 30 różnych zbiorów danych, a ich determinacja w tym zakresie nieustannie rośnie.

Realizacja idei otwierania danych w Przemyślu została wzmocniona dzięki dofinansowaniu z funduszy norweskich, które miasto otrzymało na projekt wdrożenia portalu otwartych danych miejskich. Ta inwestycja ma na celu zapewnienie jeszcze większej przejrzystości działalności publicznej i umożliwienie mieszkańcom dostępu do istotnych informacji o swoim mieście.

Jednym z kluczowych elementów wdrożenia projektu było przeprowadzenie analizy przedwdrożeniowej oraz opracowanie Miejskiej Polityki Interoperacyjności. Dokument ten wyznacza standardy związane z otwieraniem danych miejskich i zapewnia spójność i zgodność w procesie udostępniania informacji publicznych. Dzięki temu miasto Przemyśl ma jasno określone wytyczne i procedury dotyczące otwierania danych, co przekłada się na łatwiejszy dostęp do informacji dla wszystkich zainteresowanych.

Otwarcie danych publicznych ma wiele korzyści dla społeczności lokalnej. Dzięki dostępowi do szerokiego zakresu informacji, mieszkańcy mogą lepiej zrozumieć działania władz miejskich, podejmować bardziej świadome decyzje oraz aktywnie uczestniczyć w życiu społecznym. Otwieranie danych przyczynia się również do rozwoju innowacyjnych rozwiązań oraz wspierania przedsiębiorczości lokalnej.

Miasto Przemyśl jest dumnym pionierem w udostępnianiu danych publicznych w Polsce. Dzięki ciągłej pracy nad doskonaleniem procesów i współpracy z dostawcami systemów IT, Przemyśl staje się przykładem dla innych miast, które chcą również zainwestować w transparentność i otwartość władz publicznych.

- [Udostępnij: Facebook](#)
- [Udostępnij: Twitter](#)
- [Drukuj](#)
- [PDF](#)
- 12 wyświetleń